
Proposta N. 1579

DETERMINA
N. 1547 DEL 24/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE ATTIVITA’ 
DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027



Pagina 2 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.

Nelle sedi museali civiche si svolge annualmente un'intensa attività didattica, che consente la 
diffusione della conoscenza del patrimonio culturale cittadino nei confronti degli studenti delle 
scuole di ogni ordine e grado.

L'attività didattica è aspetto fondamentale nell'ambito delle funzioni museali accanto alla 
conservazione, tutela e promozione del patrimonio civico. Tale attività necessita di operatori 
specializzati e professionali e quindi di un’entità referente della direzione Musei che progetti, 
organizzi e gestisca lezioni e laboratori rivolti alle scuole di ogni ordine e grado, ovvero scuola 
dell’infanzia, scuola primaria, scuola secondaria di primo e secondo grado, rendendo così possibile 
agli studenti un approccio diretto e scientificamente autorevole ai beni culturali del territorio.

Con determina n. 1351/2024 è stata approvata la manifestazione di interesse per la concessione del 
servizio di didattica museale nelle sedi museali e monumentali per il triennio  2024/2027 ovvero dal 
15 settembre 2024 al 15 settembre 2027, pubblicata sul sito internet dell’amministrazione, al fine di 
individuare i potenziali operatori da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio 
di progettazione e realizzazione della  didattica museale per il triennio scolastico.   

Entro la scadenza dell’avviso, fissata il 17.7.2020, sono pervenute le manifestazioni di alcuni 
operatori, come da verbale  PGN 119683 del 19.07.2024 agli atti della direzione Musei.

Si intende ora procedere all'indizione della gara per individuare l’operatore a cui affidare la 
concessione del servizio di attività didattica per tutte le sedi museali quali: Basilica Palladiana, 
Palazzo Chiericati, Teatro Olimpico, Museo Naturalistico Archeologico, Museo Risorgimento e 
Resistenza, Chiesa di Santa Corona, per il periodo indicato.

La concessione viene posta in gara con unico lotto poiché i servizi in oggetto, per la loro natura e la 
tipologia di utenza, richiedono un’organizzazione e un coordinamento unitario anche al fine di 
ottimizzare e rendere flessibili le risorse.

La procedura di gara sarà regolata ai sensi dell'articolo 187 del decreto legislativo n. 36/2024, per 
una stima di valore presunto pari a € 75.000,00 oltre a un contributo di € 6.000,00 l’anno per spese 
di segreteria, organizzazione e promozione dell’attività, secondo le condizioni indicate nell’allegato 
capitolato, per un valore complessivo della concessione pari a  € 93.000,00.



Pagina 3 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

La procedura verrà condotta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 
richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) agli operatori 
che hanno risposto alla manifestazione d’interesse in parola,  in modo da poter valutare i contenuti e 
i progetti proposti da parte della direzione Musei, avendo tale servizio un alto grado di competenza 
intellettuale e di operatori con una formazione specifica nell’ambito della didattica per i beni 
culturali e con una esperienza altrettanto consolidata e funzionale all’utenza scolastica.

Si indicano i seguenti CPV dell’intervento:
- CPV principale 92522100-7 Servizi di salvaguardia di siti storici;
- CPV secondario 79952100-3 Servizi di organizzazione di eventi culturali.

Il contratto collettivo nazionale applicato, ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Dlgs 36/2023, è quello 
per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e 
di inserimento lavorativo.  In sede di offerta è fatto salvo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 11 
del Codice, in caso di indicazione da parte del concorrente di diverso contratto da applicarsi.
    
Si precisa che, a seguito dell’affidamento del succitato servizio, al Comune di Vicenza non sarà 
addebitata alcuna spesa o riconosciuto alcun introito, ad eccezione del contributo indicato,  in 
quanto ogni costo o ricavo sarà sostenuto dalle scuole che usufruiranno delle attività proposte dal 
soggetto aggiudicatario, in diretto rapporto dal punto di vista gestionale, organizzativo e contabile 
con il medesimo.

Si precisa altresì che al Comune di Vicenza  non potrà essere addebitata responsabilità alcuna a 
fronte di una mancata realizzazione delle attività didattiche da parte delle scuole a fronte di 
emergenze o cause di forza maggiore che impediscano lo svolgimento delle attività nelle sedi 
museali indicate.

La direzione Musei, rispetto all’esigenza di disporre di un’offerta continuativa e ordinaria di 
didattica museale rivolta alle scuole di ogni ordine e grado, si riserva comunque il diritto di avviare 
nell’ambito della propria programmazione culturale in via straordinaria attività didattiche 
innovative e/o sperimentali o eventi rivolti a giovani in età scolare anche in collaborazione con enti 
pubblici e operatori privati, avvalendosi di un diverso gestore dell’attività.

Eventuali sponsorizzazioni che il concessionario del servizio dovesse acquisire per l’attività 
didattica dei musei civici andranno comunicate alla direzione Musei e verranno destinate al 
contenimento del costo dell’attività a carico delle scuole.

Il concessionario si incarica di effettuare regolarmente la raccolta dei dati relativi ai visitatori che 
fruiscono dei servizi didattici e inviarla al Settore Musei con cadenza mensile sulla base del modulo 
che sarà fornito dagli uffici.



Pagina 4 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Trattandosi di procedura superiore alla soglia di euro 40.000,00, la gestione delle fasi di 
affidamento del servizio saranno svolte dal Settore Provveditorato e Appalti del Comune di Vicenza 
come da Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 23/2024.

Ai sensi  dell'art. 45  del Dlgs 36/2023 si prevede inoltre la quota degli incentivi per le funzioni 
tecniche all’interno del quadro economico del servizio come segue secondo quanto previsto dal 
vigente Regolamento per gli incentivi alle funzioni tecniche del Comune di Vicenza:

Importo servizio
A.1 Importo triennale (IVA esclusa) €   75.000,00
A.2 Contributo da parte dell’ente concedente-art. 179 c. 3 lett. c) €   18.000,00
A) Totale servizio €   93.000,00

Somme a disposizione
B.1 Contributo ANAC da versare da parte della Stazione appaltante €       35,00
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 d. lgs. 36/2013 – 2% 
importo a base di gara (A.1+A.2)

€   1.860,00

B) Totale somme a disposizione €   1.895,00
Totale complessivo A+B €   94.895,00

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture”;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2024;

DETERMINA

1. di indire procedura negoziata per l’affidamento in concessione del servizio di didattica museale 
per le sedi museali civiche (Teatro Olimpico, Palazzo Chiericati, Museo Naturalistico 
Archeologico, Museo del Risorgimento e della Resistenza, Chiesa di S. Corona) per il triennio 
scolastico 2024/2027, ovvero dal 15 settembre 2024  al  15 settembre 2027, per un valore 
complessivo di concessione pari a € 93.000,00 secondo le condizioni indicate nell’allegato 
capitolato di concessione;

2. di approvare il contributo di € 6.000,00 euro l’anno per il triennio indicato al punto 1) per le 
spese di segreteria, organizzazione e promozione del servizio per complessivi € 18.000,00;

4. di dare atto che i costi del servizio di cui al punto 1) saranno sostenuti dalle scuole che 
usufruiranno delle attività proposte dal soggetto aggiudicatario, in diretto rapporto con esso dal 
punto di vista gestionale, organizzativo e contabile. Al Comune di Vicenza, pertanto, non sarà 
addebitata alcuna spesa, tranne il contributo indicato al punto 2),  o riconosciuto alcun introito in 
relazione al servizio affidato;

5.    di stabilire che la presente procedura di gara prevede un onere economico complessivo, non 
sostenuto direttamente da Comune se non per la parte indicata al punto 3) della presente decisione 
di contrarre e per la parte destinata agli  incentivi tecnici di cui all’art. 45 D.Lgs 36/2023, onere 
evidenziato nel quadro economico sotto riportato:



Pagina 6 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Importo servizio
A.1 Importo triennale (IVA esclusa) €   75.000,00
A.2 Contributo da parte dell’ente concedente-art. 179 c. 3 lett. c) €   18.000,00
A) Totale servizio €   93.000,00

Somme a disposizione
B.1 Contributo ANAC da versare da parte della Stazione appaltante €       35,00
B.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 45 d. lgs. 36/2013 – 2% 
importo a base di gara (A.1+A.2)

€   1.860,00

B) Totale somme a disposizione €   1.895,00
Totale complessivo A+B €   94.895,00

3. di impegnare la spesa di € 6.000,00, pari al contributo annuale da riconoscere all’aggiudicatario,   
al capitolo 1092100 “Spese per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e 
valorizzazione dei beni museali” per le annualità 2024, 2025 e 2026 del bilancio 2024/2026;

6. di impegnare la spesa di € 1.895,00 a titolo di incentivi per le funzioni tecniche e di erogazione 
contributo a favore dell’ANAC come da quadro economico descritto in premessa, al capitolo 
1092100 “Spese per forniture e servizi di restauro, didattica, promozione e valorizzazione dei beni 
museali” del bilancio 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità;

7. di dare atto che i soggetti coinvolti nella procedura di gara dovranno essere in possesso dei 
seguenti requisiti:

• essere operatori economici di cui all'art.65 del D.Lgs 36/2023 o, in alternativa, essere 
un'associazione senza scopo di lucro, ente no profit pubblico o privato, impresa sociale o 
cooperativa con finalità statutarie di promozione e diffusione della conoscenza dei beni culturali, ai 
sensi dell’art. 112 del D.Lgs. n. 42/2004, ed, in particolare, di valorizzazione del patrimonio storico, 
artistico, culturale;
• trovarsi in assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 comma 1  del decreto legislativo 
36/2023 ;
• avere svolto la prestazione di servizio di attività didattica museale in un ente pubblico, o in un ente 
finanziato da almeno un ente pubblico, anche non continuativo, reso senza contestazioni e in 
assenza di risoluzioni negli ultimi 5 anni;
 • garantire che gli operatori impegnati siano in possesso almeno di laurea magistrale o specialistica 
nelle specifiche discipline oggetto dell’attività didattica svolta, dei quali verranno forniti i curricula 
in sede di aggiudicazione;



Pagina 7 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• essere iscritti al Mepa (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) alle categorie 
merceologiche “Servizi per eventi e organizzazione eventi” e “Servizi professionali al patrimonio 
culturale”.

 8. di riservare all’Amministrazione la facoltà di affidare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida;

 9. di dare atto che la procedura negoziata verrà aggiudicata in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 185 del Codice. La valutazione dell’offerta 
tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai seguenti punteggi:

OFFERTA PUNTEGGIO MASSIMO

Offerta tecnico-qualitativa 80
Offerta economica 20
TOTALE 100

9.1 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica
Ai sensi dell’art. 185 del Codice, si stabiliscono i criteri di valutazione specificati nella sottostante 
tabella riguardanti l’offerta tecnico-qualitativa e articolati in sub-criteri.
La proposta/progetto dovrà essere sviluppata in non più di 8 fogli (formato A4, fronte retro,8 fogli 
numerate, font Arial, carattere 12, interlinea 1,5) facendo riferimento ai singoli elementi riportati 
nella sottostante tabella.

Criteri di valutazione Modalità di attribuzione 
del punteggio

Punteggio



Pagina 8 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1
ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO
• elenco e breve illustrazione di ogni attività 
didattica proposta, articolata per ogni ordine 
e grado scolastici, con particolare 
riferimento alla presenza di lezioni frontali e 
laboratoriali con almeno quattro opzioni per 
ogni sede e due percorsi di collegamento con 
il territorio: (descrizione in massimo un 
foglio e mezzo di testo font Arial carattere12 
interlinea singola, formato A4);  

Nella valutazione si terrà 
conto della completezza e 
aderenza delle prestazioni 
offerte rispetto alle 
indicazioni del folio patti e 
condizioni, 
dell’articolazione oraria 
del servizio e accessibilità 
dell’utenza rispetto ai 
servizi minimi, 
dell’efficacia del
lavoro di rete in relazione 
alle peculiarità del servizio 
oggetto di gara, delle 
modalità di verifica dei 
risultati dei percorsi 
attuati.

Max 20 punti  

(D)

2 POTENZIAMENTO E NUOVE 
PROPOSTE
ulteriori proposte di  attività che coinvolgano 
diversi ambiti di espressione artistica (teatro, 
musica, gestualità):  (descrizione in massimo 
un foglio e mezzo di testo font Arial 
carattere12 interlinea singola, formato A4);

Nella valutazione si terrà 
conto della maggiore 
completezza dell’offerta, 
dell’estensione ad altri 
generi artistici, della 
capacità di modulazione 
dell’offerta in base alla 
fascia di età, .

Max 15 punti
(D)

3
ACCESSIBILITA’
modalità di declinazione dell’offerta 
didattica secondo i principi di inclusione e 
accessibilità, in modo da renderla fruibile a 
soggetti con fragilità motorie e/o 
cognitive:(descrizione in massimo un foglio 
di testo font Arial carattere12  interlinea 
singola, formato A4);

Verranno valutate le 
proposte in base alla 
tipologia di utenza prevista 
e alle modalità di 
svolgimento 
personalizzato delle 
iniziative e la modalità di 
coinvolgimento di 
eventuali soggetti fragili.

Max 5 punti (D)

4
PROPOSTE PERIODO EXTRA 
SCOLASTICO
progetti di attività estive dedicati alla fascia 
6-14 anni con attività di laboratorio:  
(descrizione in massimo un foglio e mezzo 
di testo font Arial carattere 12 interlinea 
singola, formato A4);

Verrà valutata 
l’originalità, la 
concretezza e l’attuabilità 
delle
proposte, rispetto alla 
particolarità del periodo di 
svolgimento delle attività.

Max 5 punti (D)



Pagina 9 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5
PIANO FORMAZIONE
proposta di piano formativo e di 
aggiornamento sui metodi di didattica per gli 
operatori coinvolti:  (descrizione in massimo 
un foglio di testo font Arial carattere 12 
interlinea singola, formato A4);  

Verrà valutata la capacità 
della proposta di fornire 
strumenti aggiornati e utili 
agli operatori per rendere 
attuale e coinvolgente 
l’atività formativa.

Max 10 punti 
(D)

6
PROMOZIONE E COMUNICAZIONE
piano della promozione dell’offerta didattica 
museale nel corso del triennio con 
particolare riferimento all’utilizzo delle 
piattaforme social e alla relazione con le 
scuole, ovvero insegnanti e dirigenti 
scolastici: fino a 10 punti (descrizione in 
massimo mezzo foglio di testo font Arial 
carattere 12 interlinea singola, formato A4);

Verrà valutata la capacità 
di raggiungimento 
dell’utenza interessata e di 
programmare  interventi 
comunicativi cadenzati e 
con diversi strumenti 
comunicativi.

Max 10 punti 
(D)

7
EVENTUALI ULTERIORI PROPOSTE  
Ampliamento dell’offerta didattica in 
occasione di ricorrenze,  legate alle sedi 
museali o alla Città di Vicenza in ottica di 
coinvolgimento dell’utenza under 18, di 
valorizzazione delle collezioni e di 
ampliamento dell’offerta culturale: 
(descrizione in massimo mezzo foglio di 
testo font Arial carattere 12  interlinea 
singola, formato A4).

Verrà valutata la coerenza 
della proposta con le 
caratteristiche culturali ed 
artistiche del territorio e il 
suo legame con esso, oltre 
alla specifica declinazione 
per fascia di età.  

Max 15 punti 
(D)

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna 
“Punteggio” della tabella contrassegnati con lettera “D”, è attribuito un coefficiente variabile tra 
zero e uno, da parte di ciascun commissario di gara secondo la seguente griglia di valutazione:



Pagina 10 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Giudizio                   Coefficiente
Non valutabile o assente            0,0
Non adeguato                  0,2
Poco adeguato                0,4
Soddisfacente                              0,6
Più che soddisfacente                  0,8
Molto soddisfacente                           1,0

Una volta che ciascun commissario ha attribuito il coefficiente a ciascun concorrente, viene 
calcolata la media dei coefficienti attribuiti, viene attribuito il valore 1 al coefficiente più elevato e 
vengono di conseguenza riparametrati tutti gli altri coefficienti.

9.2 Criteri di valutazione dell’offerta economica
Si indica come base d'asta il prezzo base medio dell’attività didattica,  con indicazione di ribasso , 
secondo la seguente tabella:

ATTIVITÀ DIDATTICHE
Durata attività Costo a partecipante

attività di 1 ora € 4,00 a partecipante
attività di 1,5 ore € 4,50 a partecipante
attività di 2 ore € 5,00 a partecipante
attività di 3 ore € 6,00 a partecipante

All’offerta economica dovrà essere allegato un piano economico finanziario asseverato del 
proponente.

All'elemento economico è attribuito un coefficiente, variabile da zero ad uno, calcolato tramite la 
formula di interpolazione lineare relativa al ribasso maggiore offerto sulle tariffe applicate 
dell’apposita tabella tariffaria messa a disposizione nella documentazione di gara.

Al concorrente che avrà offerto il maggiore ribasso sarà assegnato il punteggio massimo previsto; 
agli altri concorrenti sarà attribuito il punteggio nel modo seguente:

Ci=         Va      
            Vmax
Ove:

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo;
Va = valore dell’offerta del concorrente i-esimo;
Vmax = valore dell’offerta più conveniente.



Pagina 11 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di chiedere chiarimenti in merito a ogni elemento 
dell’offerta a ogni concorrente, per valutare che il valore economico sia adeguato e congruo rispetto 
al servizio e in relazione al costo del lavoro e della sicurezza.

L'Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 108 comma 10 del Dlgs 36/2023, si riserva la facoltà 
di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all'oggetto del contratto.

Nel caso che nell'offerta vi sia discordanza fra il valore indicato in lettere e quello indicato in cifre è 
valida l'indicazione più vantaggiosa per il Comune.

10. di approvare il capitolato di concessione, contenenti le caratteristiche richieste del servizio ;

11. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza e che pertanto 
non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

12. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

13. di dare atto ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267 del 2000 che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto descritto in premessa è garantire il servizio di 
attività didattica nelle sedi museali civiche;
• il contratto ha per oggetto il servizio di attività didattica per il triennio AA.SS. 2024/2027;
• le clausole essenziali sono state inserite nel capitolato di concessione allegato;
• la forma del contratto sarà la scrittura privata autenticata;
• la scelta del contraente sarà effettuata attraverso procedura negoziata all’offerta economicamente 
più vantaggiosa tramite RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

14. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
135 (procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura del servizio oggetto della 
presente determinazione;

15. di trasmettere, ai sensi del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di 
Vicenza, la presente decisione di contrarre e il capitolato di concessione, al Settore Provveditorato e 
Appalti per i successivi atti di competenza;



Pagina 12 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

16. di dare atto che responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del Codice per gli atti 
conseguenti la presente procedura è la dott.ssa Clelia Stefani.

17. di stabilire che Direttore dell’Esecuzione del Contratto del servizio in oggetto (DEC ) ai sensi
dell'art. 32 dell'allegato II.14 del Dlgs 36/2023 è la dott.ssa Chiara Signorini.

  
 
 
  
 



Pagina 13 di 13   
                      
Proposta N. 1579 

DETERMINA N. 1547 DEL 24/07/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI -APPROVAZIONE DECISIONE DI  CONTRARRE  PER CONCESSIONE 
ATTIVITA’ DIDATTICA SEDI MUSEALI E MONUMENTALI TRIENNIO 2024-2027

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/07/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


